decisão encontram-se a disposição de todos no endereço eletrônico www.novacap.df.gov.br –
link: licitações (Pareceres Técnicos n.ºs 20, 27 e 28/2021 – DETEC/DE). Para mais
informações, telefones (0xx61) 3403-2321 ou (0xx61) 3403-2322.

Brasília/DF, 09 de março de 2021
SHIRLEY DE FARIA SOARES DE CARVALHO

Chefe

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
O Departamento de Compras da NOVACAP torna público o ADIAMENTO do Pregão
Eletrônico Simplificado nº 003/2021 – DECOMP/DA/PRES, tendo em vista que foram
identificadas incorreções na planilha de composição de custos e no instrumento convocatório,
cujo objeto é a contratação pelo Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal – SES-DF, de empresa especializada para montagem de estrutura que
funcionará o Centro de Atendimento Provisório para atender aos pacientes diagnosticados e
em tratamento decorrente da infecção do novo Coronavírus (SARS-CoV-2) – HOSPITAIS
DE CAMPANHA.
Com o objetivo de oferecer melhor entendimento ao Edital, bem como revisar e retificar as
informações necessárias à correta composição de preços pelos Licitantes interessados, será
divulgada nova data e disponibilizado Edital, com os devidos ajustes.
Contatos e informações poderão ser obtidos por meio dos telefones nºs (061) 3403-2321 ou
(061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 09 de março de 2021
SHIRLEY DE FARIA SOARES DE CARVALHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

EXTRATOS CONTRATUAIS

Processo: 00072-00000349/2020-96. Instrumento: Contrato nº 008/2021-GCONV - Contrato de
aquisição de material necessário para realização dos cursos de capacitação e cursos do projeto
“fortalecimento do emprego e qualificação no setor agropecuário”. Partes: EMPRESA DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-
DF e a Empresa MAM RIBEIRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS. Objeto: Aquisição de
Material de Consumo (Alimentação, Expediente, Embalagens, Limpeza e outros), em
conformidade com as especificações e quantidades constantes no Termo de referência. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203; Programa de Trabalho: 20.122.8201.2173.0002;
Projeto/Atividade/Denominação: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER-DF
ENTORNO; Natureza da Despesa: 33.90.30; Fonte de Recurso: 100; Valor Total: R$
49.879,91(quarenta e nove mil e oitocentos e setenta e nove reais e noventa e um reais).
Fundamento Legal: O presente Contrato obedece aos termos da Lei n° 13.303/2016 e do
Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF (RLC/EMATER-DF), Lei 8.666/93,
Decreto 10.024/2019, recepcionado pelo Decreto Distrital 40.205/2019 e demais legislação
aplicáveis, bem como o Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2020-Emater-DF e anexos e da
Proposta Comercial. Assinatura: 08/03/2021. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da
assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Denise Andrade da Fonseca–Presidente. P/Contratada:
Maria Aparecida Moreira Ribeiro.

Processo: 00072-00003452/2020-98. Instrumento: Contrato nº 004/2021-GCONV -
Contratação de empresa para prestação de serviço de conexão banda larga na velocidade
10mb. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a Empresa CONEX – Provedor de internet banda
larga Ltda-EPP. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de conexão banda
larga na velocidade 10MB para upload e download, incluindo instalação, suporte técnico e
manutenção, para a unidade Jardim, localizada no núcleo rural Jardim, conforme Pedidos de
Compras nº 5, proposta e projeto básico. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
14203; Programa de Trabalho: 20.126.8201.2557.2607; Projeto/Atividade/Denominação:
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO - EMATER - DISTRITO FEDERAL; Natureza da Despesa: 33.90.36;
Fonte de Recurso: 100; Valor Total: R$ 5.225,00 (cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais).
Fundamento Legal: A presente contratação se dará por meio da modalidade direta, por
dispensa de licitação, com fundamento nos incisos II do art. 06 do Regulamento de
Licitações e Contratos da EMATER-DF, combinado com a Lei nº 13.303 de 30 de junho de
2016, que dispõe sobre o estatuto jurídico das empresas públicas. Assinatura: 08/03/2021.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Denise
Andrade da Fonseca–Presidente. P/Contratada: Carlos Henrique de Lima Militão.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 496/2018
Processo: 00150-00005869/2018-55; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X DANIELLE
DELABENETA DUMOULIN E SILVA: Nota de Empenho nº 00420/2018. Na qualidade

de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 496/2018, VALOR: 78.020,00
(setenta e oito mil e vinte reais). DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a
alteração contratual, com vistas à prorrogação do prazo de vigência por mais 730 dias, a
contar da data de vencimento do Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do
projeto “VOZES DA CULTURA DE SÃO SEBASTIÃO”; DO EXECUTOR: Comissão
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; CEDENTE: Bartolomeu Rodrigues da
Silva; Agente Cultural: DANIELLE DELABENETA DUMOULIN E SILVA.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 555/2018
Processo: 00150-00006013/2018-05; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X CASSIA
CHAVES LEMES: Nota de Empenho nº 00651/2018. Na qualidade de Agente Cultural.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 555/2018, VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais). DO
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com vistas à
prorrogação do prazo de vigência por mais 730 dias, a contar da data de vencimento do
Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto “FESTIVAL DE
ORQUESTRAS POPULARES”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução
dos Projetos do FAC; CEDENTE: Bartolomeu Rodrigues da Silva; Agente Cultural:
CASSIA CHAVES LEMES.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 593/2018
Processo: 00150-00007734/2018-24; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X GISEL
CARRICONDE AZEVEDO: Nota de Empenho nº 00615/2018. Na qualidade de Agente
Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 593/2018, VALOR: 99.999,87 (noventa e nove
mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e sete centavos). DO OBJETO: O
presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com vistas à prorrogação do
prazo de vigência por mais 730 dias, a contar da data de vencimento do Termo de Ajuste
em epígrafe, para a conclusão do projeto “OBRA - ARQUIVO MAB”; DO EXECUTOR:
Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; CEDENTE: Bartolomeu
Rodrigues da Silva; Agente Cultural: GISEL CARRICONDE AZEVEDO.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 618/2018
Processo: 00150-00006010/2018-63; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X GIOVANE
OLIVEIRA DE AGUIAR: Nota de Empenho nº 00718/2018. Na qualidade de Agente
Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 618/2018, VALOR: 90.000,00 (noventa mil
reais). DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com
vistas à prorrogação do prazo de vigência por mais 730 dias, a contar da data de
vencimento do Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto
“NOSTALGIQUE CABARET TURNE”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de
Execução dos Projetos do FAC; CEDENTE: Bartolomeu Rodrigues da Silva; Agente
Cultural: GIOVANE OLIVEIRA DE AGUIAR.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 669/2018
Processo: 00150-00006234/2018-75; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X USINA
CLUB: Nota de Empenho nº 00807/2018. Na qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE:
Termo de Ajuste N.º 669/2018, VALOR: 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com
vistas à prorrogação do prazo de vigência por mais 730 dias, a contar da data de
vencimento do Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto “GRUPO
NOSTALGIQUE CABARET”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução
dos Projetos do FAC; CEDENTE: Bartolomeu Rodrigues da Silva; Agente Cultural:
USINA CLUB.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 700/2018
Processo: 00150-00007717/2018-97; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X DOLORES
ALESSANDRA VIEIRA NOVAIS: Nota de Empenho nº 00814/2018. Na qualidade
de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 700/2018, VALOR: 85.231,20
(oitenta e cinco mil, duzentos e trinta e um reais e vinte centavos). DO OBJETO: O
presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com vistas à
prorrogação do prazo de vigência por mais 730 dias, a contar da data de vencimento
do Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto “CIRCULAÇÃO
MADAME DOLORES”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos
Projetos do FAC; CEDENTE: Bartolomeu Rodrigues da Silva; Agente Cultural:
DOLORES ALESSANDRA VIEIRA NOVAIS.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 87/2021
Processo: 00150-00006572/2020-21; NOTA DE EMPENHO Nº 01412/2020; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X Miguel Edgar Alves Da Silva na qualidade de Agente
Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 087/2021; MODALIDADE: Seleção Pública;
DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro
pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto “A magia da leitura” de interesse do/a
Agente Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 40.000,00 (quarenta mil reais) que
serão liberados e transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no
Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do
Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0083 - Apoio a Projetos-RA'S, Exceto Plano
Piloto e Area Central - DF – Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA:
O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente
Cultural, com duração de 2 (dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente;
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2021; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº
38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC;
Pelo FAC/SECEC/DF: Bartolomeu Rodrigues da Silva; AGENTE CULTURAL: Miguel
Edgar Alves Da Silva.

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 46, QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

juscelino.silva
Marcador de texto